non modo, ſi opus ſit, uti poſſis, ſed alia quaedam praeter ea excogites. Solertia enim Imperatoria, ubi occaſione rerum gerendarum ceperit, non in iis ſolum qua inventa ſunt, conſiſtit, ſed etiam multo plura ac ſaepe meliora excogitat.

2. Affida enim aliqua bellicorum motuum exercitatio, utilitatem permagnam militi apporiat: ſed ea hoſtibus facile indicatur, vel per hoſtium ſpeculatores, vel per tranſugas qui ad hoſtes defeceant. Itaque ſaepe alia excogitata bene arque exercitata aſtutia, irrita, nulliſque momenti eſt.

3. Quae a nobis in capite de exercendis militibus commemorata eſt exercitatio, ea, quoniam ſimplex eſt, & ad univerſam aciem accommodari poteſt, neque facile efferri hoſtibus aut divulgarı poteſt, ſatis eſt militibus idonea & accommodata poteſt.

4. Sin aliqua opportunitas interveniat ad exercitacionem agitationemque militum majorem ſuſcipiendam, diverſis formis exercitacionibusque turmas, cohortes milliaris, reliquaque cohortes agitabis, tum iis quae ad uſum neceſſariae ſunt, tum iis quae ſupervacanea ſunt: quae ſanquam omni tempore neceſſaria non ſunt, interdum tamen utiles eſſe ſolent.

5. Unicuique aciei exercitacione certa quadam nota adhibeatur, ut qui in quotidiano bellicorum motuum uſu milites ſunt, uniuſcuſque aciei differentiam cognoscant; neque quaſi peregrini aut hoſpites ignorent, quando aliquid illis agendum praecipitur, quanam poſitiſſimum aciei forma ipſo belli tempore ab Imperatore praeficiatur.

6. Forma differentiae acierum triplex eſt, una utilis, qua etiam Romani uti conſueverunt. Ea eſt, quae cohortes ſuas conſuſe inſtruitas, & non in proclafas, id eſt, curſores, aut vindices; id eſt, deſenſores, diviſa eſt; ſed omnes cohortes ſimul inſtruitas, neque in tres aut in duas partes diſtributas habet. Quae in parte duobus cornibus, quaſi ad circumcludendos alios, ſatis juſtum ſpatium capientibus, & ad e mutuo iterum reclinantibus, dextrum cornu exterius, ſiniſtrum autem interius orbiculatim contractum inter ſe protectionem obambulant. Quae forma inſeſe Martio equites inter ludendum utebantur.

7. Alia forma eſt, quando in acie curſores & deſenſores inſtrumentumque haec partes diviſae ducentos aut quadringentos contineant, longo intervallo à ſe diſtent, & inter movendum velut ſaclo agmine curſores ad inſequendos alios exeant, deinde redeant; interdum quidem per opportuna loca eò dilabuntur, & ſimul cum deſenſoribus adverſum hoſtes procedant, interdum per eadem ſpatia redeant, & in extremis oris duarum partium iidem appareant, qui ante in illis collocabantur.